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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 
của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND Thành 

phố về thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp; Công văn số 2822-

CV/BTGTU ngày 26/12/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc đẩy mạnh 

tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn 

Thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi 

đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Tạo ra sự thay đổi toàn diện và sâu rộng, mang tính đột phá trong công 
tác bảo vệ môi trường, từ kiểm soát rác thải, nước thải đến cải thiện chất lượng 
không khí, nhằm xây dựng một môi trường sống trong lành, bền vững, góp phần 
thay đổi diện mạo Thành phố. 

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia hành động 

làm sáng, xanh, sạch, đẹp Thành phố với sự cam kết mạnh mẽ từ các cấp, từ cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ 

môi trường, tạo ra phong trào rộng khắp, mạnh mẽ, đồng bộ. 

- Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường Thủ đô, khuyến 

khích mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan và đơn vị chủ động bảo vệ môi trường, xây 
dựng nếp sống văn minh và có trách nhiệm, tạo nền tảng vững chắc cho phát triển 
bền vững và bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 

 - Phấn đấu đạt 100% cơ sở giáo dục có hoạt động tuyên truyền, lồng ghép 

giảng dạy, thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.   

 II. NỘI DUNG 

- Phát động, tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng nhà trường Sáng 

- Xanh - Sạch - Đẹp. 

- Xây dựng và triển khai các chương trình truyền thông trong giáo dục đào 

tạo tại các cấp. 

- Phối hợp với các ngành có liên quan, các cơ quan truyền thông trên địa bàn 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 
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- Thực hiện hiệu quả các Đề án, kế hoạch, chương trình, nhiệm vụ quản lý 
và kiểm soát chất lượng môi trường (không khí, chất thải rắn, nước thải), xây dựng 

cảnh quan đô thị, tạo không gian xanh, thân thiện với môi trường. 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào 
thi đua xây dựng nhà trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức rộng khắp, liên tục, thường xuyên các phong trào 

1.1. Chương trình cuối tuần xanh 

Quy định mỗi tháng có ít nhất một ngày cuối tuần, tất cả các lớp trong cơ 

sở giáo dục đồng loạt tổ chức hoạt động làm sạch môi trường: dọn dẹp rác tại lớp, 

hành lang lớp học, khu vực sân trường hoặc phối hợp với các tổ chức dọn vệ sinh 

tại khu vực công cộng gần trường học như đài tưởng niệm liệt sỹ, khu vực công 

viên … 

1.2. Mô hình phân loại nước thải tại nguồn 

- Tuyên truyền, hướng dẫn và đầu tư cơ sở vật chất thực hiện phân loại rác 

tại các lớp học, sân trường. 

- Thu gom rác thải tái chế, rác thải cồng kềnh định kỳ. 

1.3. Cùng Hành động vì bầu không khí sạch, thành phố xanh 

- Tiếp tục triển khai phong trào “Xây dựng trường học xanh - Vì một Hà 

Nội xanh”. 

- Tổ chức chiến dịch “Cây xanh - Hơi thở Hà Nội”. 

- Kịp thời phát hiện, xử phạt nghiêm cơ sở sản xuất gây ô nhiễm không khí… 

2. Khen thưởng 

Kịp thời khen thưởng nhằm khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh tích cực tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nhà trường Sáng - Xanh 

- Sạch - Đẹp. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách Nhà nước 

theo phân cấp ngân sách hiện hành; các nguồn kinh phí hỗ trợ, đóng góp hợp pháp 

khác của các tổ chức, cá nhân. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên là đơn vị 

thường trực 

 - Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội. 

 - Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện có hiệu quả mục 

tiêu được xác định trong Kế hoạch. 
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- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc, thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình 

triển khai thực hiện Kế hoạch. Kịp thời đề xuất, bổ sung các nội dung, giải pháp 

để triển khai hiệu quả Kế hoạch. 

 - Chủ trì, phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính xây dựng dự toán kinh 

phí triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội hàng năm đảm bảo tiết kiệm, 

có hiệu quả. 

 2. Văn phòng Sở 

 - Phối hợp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của ngành Giáo dục và 

Đào tạo thành phố Hà Nội. 

 - Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến làm tốt công 

tác thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của ngành Giáo dục và 

Đào tạo thành phố Hà Nội tại các cơ sở giáo dục.  

 3. Các phòng Giáo dục Mầm non; phòng Giáo dục trung học; phòng 

Giáo dục Tiểu học; phòng Giáo dục Thường xuyên - Đại học; phòng Giáo 

dục tư thục và yếu tố nước ngoài 

 - Phối hợp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, thanh 

tra đánh giá quá trình thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của 

ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội theo cấp học. 

 - Phối hợp trong việc tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ 

năng về bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng tiết kiệm ... cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục theo cấp học phù hợp định 

hướng chương trình giáo dục phổ thông và giáo dục mầm non. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về bảo vệ 

môi trường vào nội dung các môn học, các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp phù 

hợp với kế hoạch thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của nhà trường, với lứa tuổi 

người học và đặc thù của địa phương nhằm nâng cao hiệu quả phong trào thi đua 

tại cơ sở giáo dục. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã; các cơ sở giáo dục trực 

thuộc; các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã, các cơ sở giáo dục 

trực thuộc, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên xây 

dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội. 

 - Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã lựa chọn một số cơ sở 

giáo dục tổ chức làm điểm trên địa bàn. 

VI. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ - THÔNG TIN BÁO CÁO 

- Cuối mỗi học kỳ, mỗi năm học, các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, 

huyện, thị xã; các cơ sở giáo dục trực thuộc, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp 
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- Giáo dục thường xuyên tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về 

việc thực hiện Kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ chức triển khai Kế hoạch về Sở 

Giáo dục và Đào tạo, số 81 phố Thợ Nhuộm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội 

(qua phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên); Email: 

cttt@hanoiedu.vn.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội. Sở Giáo dục và Đào tạo 

đề nghị các phòng thuộc Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã; các 

cơ sở giáo dục trực thuộc, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên tổ chức, thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố;     

- Sở Tài nguyên và Môi trường;   

- Đ/c Giám đốc Sở; 

- Đ/c PGĐ Vương Hương Giang; 

- UBND các q,h,tx; 

- Phòng GDĐT các q,h,tx; 

- Các trường trực thuộc; 

- Các trung tâm GDNN-GDTX; 

- Các Trung tâm khác thực hiện nhiệm vụ 

GDTX; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, CTTTHSSV. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thế Cương 
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